
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   BUSANO 

 

C.A.P. 10080 CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 
e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 
Fax (0124) 48.568 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio: RAGIONERIA 

 
N.  14   del  22/01/2026 

 
Responsabile del Servizio: POMATTO Eliana 

 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, DI 
VALORE INFERIORE A 5.000 EURO, DEL SERVIZIO DI INVIO TELEMATICO ALL'AGENZIA 
DELLE ENTRATE DI CERTIFICAZIONI UNICHE REDDITI 2025 - CIG BA11C48D2F - E IMPEGNO 
DI SPESA 

 
Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to POMATTO Eliana ) 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ............................... 
 
Busano, li  ___________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Eliana POMATTO) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32, comma 1 
legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal                  27/01/2026, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000 
 

L’ADDETTA ALLA PUBBLICAZIONE 
(F.to Alessia GUGLIELMETTI) 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO: ALTRI SERVIZI GENERALI 
 

Determinazione n. 14 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 
36/2023, DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO, DEL SERVIZIO DI INVIO TELEMATICO ALL'AGENZIA 
DELLE ENTRATE DI CERTIFICAZIONI UNICHE REDDITI 2025 - CIG BA11C48D2F - E IMPEGNO DI 
SPESA

 
L’anno duemilaventisei (2026) il giorno 22 del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista: 

- la deliberazione C.C. n. 36 del 17.06.96, esecutiva, con la quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità; 

- la deliberazione C.C. n. 24 del 05.06.1997, esecutiva, con la quale sono state apportate delle modifiche al 
regolamento di contabilità di cui sopra; 

 
Richiamata: 

- la deliberazione G.C. n. 39 del 10.05.2005, esecutiva, con la quale i capitoli di riferimento sono stati 
affidati alla gestione del sottoscritto; 

- la deliberazione C.C. n. 32 del 18.12.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Ravvisata la necessità di acquisire il servizio in oggetto, al fine di dotare l’Ente del supporto agli adempimenti e 
alle scadenze relative alle certificazioni uniche redditi 2025 dell’Agenzia delle Entrate;  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Dei Contratti Pubblici” e in particolare:  

- gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;  
- l’allegato II.1 al Codice;  

 
Premesso che:  

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 140.000,00; 
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Constatato che:  

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all’art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di CONSIP di cui all’art. 26 
della lett. n. 488/1999 e ss.mm.ii;  

 
Visti:  

- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- l’art. 1, c. 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della legge 145/2018, il quale 

dispone l’obbligo del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto 
soglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- ai sensi dell’art. 1, c. 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della legge 

145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, iva esclusa;  
 
Osservato pertanto che: 

- con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 
ossequio agli artt. 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, per tutti gli 
affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle 
piattaforme certificate; 

- con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 il termine del 30 settembre è stato 
prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle 
piattaforme certificate; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta ALMA S.p.A, con sede legale in Via Frabosa 29/b – 12089 Villanova 
Mondovì (CN) – P.IVA 00572290047 – ns. protocollo 346 del 22.01.2026, che si allega al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale, di € 130,00 (oltre IVA); 
 
Dato atto che:  

- è stata appurata la congruità del preventivo indicato dalla ditta suddetta in quanto la medesima è in grado 
di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori 
di mercato;  

- le caratteristiche della fornitura offerta rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col 
presente affidamento si intende soddisfare;  

 
Constatato che:  

- la ditta ALMA S.p.A. ha garantito a questo Ente l’idoneità nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento;  

- il citato operatore ha raggiunto un grado di soddisfazione più che apprezzabile, garantendo un servizio più 
che puntuale ed efficiente, nonché la garanzia di un prezzo di mercato stabile e concorrenziale;  

 
Constatato che l’operatore ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del controllo a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo totale di € 130,00 (oltre IVA); 
 
Dato atto che: 

- è stato acquisito il CIG sul portale servizi A.N.A.C. – piattaforma contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla l. N. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- il CIG è BA11C48D2F; 
 
Vista la disponibilità finanziaria si ritiene acquisire idoneo impegno di spesa come sopra premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni in premessa descritte, 
la fornitura del servizio di invio telematico delle certificazioni uniche redditi 2025 all’Agenzia delle Entrate 
alla ditta ALMA S.p.A, con sede legale in Via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN) – P.IVA 
00572290047; 

 
3. Di impegnare la spesa di € 158,60 (iva compresa) necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto, allo 

specifico capitolo del bilancio di previsione 2026/2028, ovvero alla Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 103, corrispondente al cap. 1043/4 (Cod. PDC V° livello U.1.03.02.99.999) ad oggetto: 
“Uffici comunali – Altri servizi” del bilancio di previsione 2026/2028 – Esercizio 2026; 

 
4. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da parte della ditta nel rispetto 
di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
5. Che il CIG è BA11C48D2F; 
  
6. Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento amministrativo, 

nella persona della Rag. POMATTO Eliana;  
 
7. Di dare atto che lo scrivente responsabile e l’operatore economico sono in assenza di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990, come introdotto dall’art.1, c.41, della l. n. 190/2012;  
 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.  


